

Peste 1500 de sindicaliști și 30 de șoferi de autoturisme au protestat împotriva Guvernului

“Pentru Irak ați găsit bani, pentru sănătate nu!”



■ sindicaliștii din sănătate amenință cu demisia în bloc ■

Peste 1500 de sindicaliști și 30 de șoferi cu autoturisme au participat la un miting de protest organizat, ieri, la Sibiu, împotriva Guvernului și a crizei în care se zbate sistemul sanitar.

La mitingul organizat de filiala județeană a CNSLR Frăția, s-au alăturat sindicaliști de la Sanitas, Sindicatul Pensionarilor, Oficiul de Cadastru, Asociația Handicapaților Locomotori și taximetriști sibieni. Participanții la miting au parcurs principalele străzi ale municipiului Sibiu, oprindu-se în fața Prefecturii județului, unde au depus o scrisoare cu solicitările Sanitas adresată Guvernului. Cei peste 1500 de sindicaliști au purtat pancarte pe care erau inscripționate lozinci de genul: “Pentru Irak ați găsit bani, pentru sănătate nu!”, “Împușcați-ne, dar nu ne omorâți lent!”, “Am ieșit în stradă lumea să ne vadă/ Lumea să ne vadă/ De nouă zile-n curte/ Nimeni nu ne-aude!”. Pe străzile municipiului Sibiu s-a scandat, ieri, din nou, împotriva Guvernului României, solicitându-se demisia premierului Ciorbea.

continuare în pag.8

Dan TOMOZEI

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXIV, nr. 2117, serie nouă

Sâmbătă, 21 februarie 1998

8 pagini - 800 lei
(la abonați - 350 lei)

DAEWOO **DAEWOO** **NINA SRL**
S.C. NINA SRL SIBIU
str. Fabricii nr. 4
SC NINA SRL dealer autorizat
DAEWOO AUTOMOBILE
vă oferă autoturisme:
- CIELO
- TICO
- ESPERO
- DAMAS
- LUBLIN
- AVIA
în diferite modalități de plată:
cash, rate și leasing, cu avans minim
de 0%, 5%, 25%, 30%, 40%, 50%.
Tel. 069/43.73.25, 069/43.69.35;
fax 069/21.22.18

“Datoria liberalilor este să contribuie la formarea unui pol liberal puternic”

▼ afirmă dl Radu CÂMPEANU, președintele PNL(C) ▼

- D-le Radu Câmpeanu, este PNL(C), în momentul de față, un partid de opoziție?

- PNL(C) este în opoziție față de politica actualului Guvern. Consecințele dramatice ale acestei politici guvernamentale sunt vizibile atât în plan intern, cât și în plan extern...

- Considerați că disponibilitatea arătată de Partidul Liberal Creștin condus de Radu Ciuceanu spre o alianță de centru de un tip special cu PDAR, MER și Partidul Noua Românie se



poate numi o abatere de la liberalism a PLC?

continuare în pag.2
Viorel ANDRIESCU

Cu gândul la “vânzarea de carte”

Când criza “artificială” a guvernului și a coaliției guvernamentale era în toi, după o noapte de nesomn, rătăcind printre politicienii puterii, președintele Emil Constantinescu a dat “o fugă” până la Davos ca să laude liniștea din țară și buna înțelegere dintre partidele aflate la putere, în fața lumii bune prezente în Elveția. Numai că, în timp ce jubila la Davos că-n trei ore a restabilit normalul din artificialul crizei, președintele i s-au adus la cunoștință veștile proaste din țară, fapt pentru care, la un post de televiziune care i-a cerut o părere față de criza artificială ce se perpetua, a declarat că-i scârbit de tot ce se întâmplă în țară.

Reintors în patria mună, împreună cu mulțimea de

consilieri care-l sfătuiesc ce să vorbească și-ncotro să privească și ce trebuie să audă, președintele s-a așezat din nou la un fel de “masă a umbrelor” împreună cu opoziția într-o zi, și cu puterea în altă zi, dar criza tot nu s-a stins. Pentru că PD voia capul lui Ciorbea. De fapt, voia să înlocuiască neputința guvernului condus de Ciorbea cu realul și necesarul interes național. Cel puțin săi din PNȚCD au ținut și țin cu dinții de Victor Ciorbea, confundându-l mereu cu... INTERESUL NAȚIONAL! de nu mai știți ce să crezi...

continuare în pag.2

Victor PONOREANU

Rețineți o firmă:
S.C. LACTOFARM

ÎNCERCAȚI MEZELURILE “HAMBA”!



Foto: Fred NUSS

La marginea satului Hamba, aparținător comunei Șura Mare, Societatea comercială LACTOFARM a pus pe picioare o fabrică de preparate din carne. Acționar majoritar (cu 50 la sută) este cunoscutul holding Kirschbaum, care, între altele, a investit 200.000 de DM numai în dotările aduse din Germania.

Fabrica a fost inaugurată zilele trecute și a costat două miliarde lei. Societatea de la Hamba dispune, de asemenea, de trei grajduri (două pentru tineret taurin, cu 200 capete și unul pentru porci, cu o capacitate de 800 capete pe serie). De menționat că activitatea de grajd este complet automatizată (evacuare cu racleți, adăpat și dezlegat automat), ceea ce permite ca un singur om să îngrijească zeci de animale.

S.C. Lactofarm dispune la Hamba și de 100 ha teren agricol, trei tractoare, combină, alte mașini agricole cu care își va asigura întreaga bază furajeră necesară.

continuare în pag.8
Sorin CRIVAT

"Este o demitere ilegală!"

* afirmă prof. IOAN IGNA, ex-directorul Colegiului "Gh. Lazăr"

● "Am fost învinuit de transferuri ilegale"

S-a solicitat demisia acelor directori care au procedat la transferuri după începerea anului școlar.

Ex-directorul Igna afirmă: "Nu s-a făcut nici un transfer la Colegiul "Gh. Lazăr". La admitere am avut 201 elevi, 200 prin planul de școlarizare și unul intrat prin contestație. Tot 201 elevi sunt și acum".

● "Am fost acuzat de nerespectarea Ordinului 5064/1993 al ministrului Învățământului"

Ex-directorul Igna i s-au adus învinuiri privind neregulile comise în încheierea contractelor de închiriere a spațiilor deținute de Colegiul "Gh. Lazăr". "Nu înțeleg de ce mi se aduc astfel de acuze. Totul a fost făcut în baza legii!" - afirmă dl. Igna. "Cât privește Ordinele 5064/1993 și 8200/1994 cu privire la închirierea spațiilor temporar disponibile, ele au fost abrogate".

● Ex-directorul Igna este sigur că "Totul se reduce la o schemă pur politică!"

Să fie oare adevărat? Faptul că dl. Igna tinde spre PDSR și dl. Droc spre



PNȚCD, să fie precum RH-ul? Unii zic că da, alții tac! Însă, a judeca un om după criteriul politic și nu după cel al competenței poate dăuna... mai târziu.

● "Demiterea mea este ilegală!"

Dl. Igna ne-a explicat, cu Legea Învățământului și Statutul personalului didactic pe masă. Iată ce rezultă: "La articolul 145 alineatul 7 se menționează: <<Directorii unităților din învățământul liceal și postliceal sunt numiți prin ordin al ministrului învățământului, la propunerea inspectorului școlar general>>. Acest ordin nu există! Demiterea mea este ilegală".

Dl. inspector școlar general, Florin Droc, ne-a declarat că totul este legal, pronunțându-se că va face o informare clară pentru toți săptămâna viitoare.

Lucian SĂLCUDEAN

Regizorul Silviu Purcărete, impresionat de studenții sibieni!

Studenții secției Actorie din cadrul Facultății de Litere, Istorie și Jurnalistică a Universității "Lucian Blaga" din Sibiu au reluat joi, 19 februarie, examenul susținut în urmă cu o săptămână, la actorie.

Cei 6 studenți au prezentat dramatizări într-un interesant cadru de joc unde talentul și măiestria prof.univ. Florin Zamfirescu

și prof. asociat Virgil Flonda s-au dovedit a fi mai mult decât benefice studenților.

Au asistat, pe lângă profesori ai clasei, studenți, reprezentanți ai presei locale și TVR și, nu în ultimul rând, celebrul regizor Silviu Purcărete. Domnia sa s-a arătat interesat și, în cele din urmă, impresionat de realizările studenților. Prezența la Sibiu, la acest

"examen", a d-lui Purcărete se datorează intenției de a organiza în perioada 10-24 aprilie a.c. un atelier de lucru (work-shop) cu studenții Academiei de Teatru de la Limoges (Franța) și cei ai Universității "Lucian Blaga" din Sibiu.

În final, examenul studenților din Sibiu a fost aplaudat la... scenă deschisă!

Un hoț (subofițer MapN) prins în flagrant

În ziua de 17 februarie 1998, în jurul orei 22, sergentul major Iulian Voicu din Unitatea Militară 01512 Sibiu a fost prins în flagrant, în timp ce sustrăgea bunuri, conștând în piese de schimb, dintr-un autoturism proprietate privată, care era parcat pe str. Semaforului din municipiul Sibiu.

Obiectele sustrate au fost

recuperate în totalitate și predate domnului Viorel Măndrean, proprietarul autoturismului. În aceeași zi, subofițerul și-a înaintat demisia comandantului unității, asumându-și responsabilitatea pentru fapta comisă. Impotriva subofițerului, Parchetul Militar Brașov a dispus începerea urmăririi penale pentru săvârșirea infracțiunii de furt calificat.

Conducerea Unității Militare 01512 Sibiu își exprimă regretul pentru această faptă care umbrăște prestigiul instituției și va întreprinde măsurile corespunzătoare pentru prevenirea săvârșirii unor astfel de fapte.

căpitan, Ceranu Merisor,
ofițer de relații publice

Cu gândul la "vânzarea de carte"

urmăre din pag.1

În sfârșit, pediștii s-au retras de la guvernare, noii miniștri au fost prezentați parlamentului care i-a "uns" și, apoi, au jurat în fața președintelui că vor face și vor drege. Dar, între timp, s-a declanșat greva generală a "halatelor albe". Și alte categorii socio-profesionale se pregătesc pentru grevă. Pensionarii, cărora nu li s-a adăugat nimic la pensiile de mizerie, nu pot face decât "greva morții". Și mulți dintre ei se "duc" cu zile. Din pricina foamei, a frigului, a bolilor care-i macină fără milă.

Și-n tot ăst răstimp, președintele meditează în palatul Cotroceni la post-tranzitie, le explică francezilor, prin unul din miniștrii lor, cum vrea să transforme România în "țară de vis" și, desigur, se gândește la cum se va face "vânzarea" de carte la târgul de carte de la Leipzig pe care îl va inaugura personal. Pentru că, am devenit mari specialiști în activități festive de toate gradele, în simpoioane și seminarii cu teme care mai de care mai europene. Iar alegătorii așteaptă, totuși, ca președintele Emil Constantinescu să facă o vorbire foarte concretă despre cum conduce guvernul Victor Ciorbea reforma, despre cum se

suprapune Victor Ciorbea peste interesul național, despre hotărârile unor guvernanți care astăzi se aprobă și mâine se anulează, despre Contractul cu România care a făcut carieră în trecuta campanie electorală pentru președinție și care acum e literă moartă, despre locurile unde s-au ascuns cei 15.000 de specialiști în fruntea președintelui defila propagandistic în aceeași campanie electorală, despre starea agriculturii și a pâinii, despre sărăcie și despre FMI. Adică, despre tot ceea ce nu a vorbit la Davos. Inclusiv despre promovarea turismului românesc de către Akos Birtalan. Și, de ce nu, despre corupție și corupători. Alegătorii speră în probitatea profesională a președintelui Emil Constantinescu. Și-l așteaptă, măcar o dată pe trimestru, la câte o ședință de guvern pentru a mai stopa avalanșa ordonanțelor de urgență. Altminteri, vorba domnului președinte din timpul campaniei electorale: "Așa să ne ajute Dumnezeu!"

Și, dacă din motive independente de voință sa n-o poate face în calitate de șef al statului, s-o facă, într-o sâmbătă seara, de la Scroviștea, ca simplu cetățean al țării.

"Datoria liberalilor este să contribuie la formarea unui pol liberal puternic"

urmăre din pag.1

- N-am știut despre această inițiativă de care îmi vorbiți. Nici că mai există partidul respectiv... Pe de altă parte, fiecare partid este liber să-și aleagă alianța pe care o dorește și forma de manifestare pe care o crede mai potrivită. Datoria liberalilor este să contribuie la formarea unui pol liberal puternic, inclusiv prin sprijinirea partidelor cu gândire de tip liberal.

- Cum comentați o recentă apreciere a d-nei Ana Blandiana, care spunea: "În general, există o ciudată idee că tot ce este pragmatic este fără legătură cu morala. Dar morala trebuie să devină pragmatică!"

- Viața pragmatică nu înseamnă, sau n-ar trebui să însemne, lipsă de moralitate. Pragmatismul în politică este foarte util. Dar este necesar să fie asociat unei atitudini morale.

- Considerați că era previzibilă cererea PAC de revenire în Convenție?

- Nu consider asta. Pe de altă parte, nici nu știu dacă PAC este un partid liberal... Un pol liberal autentic se poate forma doar în afara CDR.

- D-le Câmpeanu, cui a folosit apariția în viața politică românească a unui partid cum a fost Partidul Liber Schimbist?

- A fost o glumă care a slujit unor interese de natură politică. N-a fost singurul. Și... nu este singurul... Unii le slujesc cu sau fără voia lor...

- De ce ați refuzat să adevărați la structura PNL-CD + PL '93, din care a rezultat actualul PL? Dl. Cervești părea, atunci, cumva nedumerit de poziția partidului dumneavoastră în această chestiune...

- Sunt și eu surprins să aud acest lucru. Și chiar nedumerit. Cred că surpriza d-lui Cervești a fost mai mult una... avocațescă... Legat de problema respectivei alianțe care a dus la apariția PL, trebuie să vă spun că nouă ni s-a părut că ar echivala cu o încercare de a intra în CDR prin scara din dos... Delegația Permanentă a partidului nostru a hotărât atunci, în proporție de 85 %, să nu urmărim această cale.

- D-le Radu Câmpeanu, credeți că, prin federalizare, s-ar putea ajunge la o rezolvare în problema unificării liberele?

- Dal Cred acest lucru și suntem de acord cu această formă de organizare. De altfel, noi am propus mai de mult o "uniune liberală". Aceasta este calea spre regrouparea și reunirea liberalilor într-un mare partid liberal.

- D-le președinte, de ce la țărăniști n-au fost atâtea... "aripi", ca la liberali?

- În prezent, nu sunt decât trei partide libere: PNL, PL și PNL(C). Dacă ar fi să căutăm motivele care au dus la scindările cunoscute,

trebuie să subliniem că 6-7 ani, reprezentanții fostei Puteri ne-au considerat pe noi, liberalii, dușmanii cei mai periculoși! Am stărnit frică. Au fost multiple conspirații care au dus la despărțirea liberalilor. Cu PNȚCD a fost cumva altfel, fiindcă fosta Putere ne socotea pe noi, pe liberali, cei mai puternici adversari, și nu pe țărăniști.

- Cum apreciați prestația cabinetului Ciorbea, până la retragerea PD de la guvernare?

- Deficitară. Compromițătoare pentru o idee de centru, de piață comună, de liberalizare a vieții românești, în ansamblu. Rezultatele acestei politici se pot vedea la tot pasul. Gradul de sărăcie a crescut considerabil. Un pol liberal puternic s-ar putea opune acestei lente prăbușiri economice.

- Vom avea alegeri anticipate?

- Cei mai mulți oameni politici declară că nu le vor. Cât despre crizele politice, nu trebuie să le considerăm a fi niște catastrofe! S-au petrecut și se mai petrec și în democrațiile occidentale, chiar și în țările vecine. Important este să ieșim din panta căderii actuale.

- Revenind la federalizare, ce se va întâmpla cu marile orgolii liberele?

- Nu mai este vorba acum de orgolii!... Alianța se va face în afara CDR. Ce se va întâmpla? Nu se știe! Vom vedea dacă și PNL va adera la Federație... Oricum, a devenit clar că liberalismul autentic nu s-a putut dezvolta și evolua în Convenție, la remorca PNȚCD.

- Avem informații că, în teritoriu, deja au început tratativele între PL, PNL și PNL(C) pentru federalizare. Confirmați?

- Așa este. În Bihor, Bacău, Gorj, oamenii sprijină activ această idee, doresc unificarea liberală, au format chiar grupuri de inițiativă. Și nu numai în aceste centre. În întreaga țară întâlnim exemple asemănătoare! Liberalii trebuie să se obișnuiască să lucreze împreună!

- Domnule Câmpeanu, sunteți optimist!...

- Sunt încrezător! Oamenii și-au dat seama că nu se mai poate merge așa! Liberalii au personalități. Va trebui ca aceste personalități să fie lăsate să se afirme! Iar atunci, și Parlamentul va arăta altfel!...

- Cum apreciați recenta propunere a țărăniștilui Vasile Lupu de a se ridica pragul parlamentar la 5 %?

- Este o aberație și o idee antidemocratică. Este dictată de interese pur electorale și trimite la optica de partid totalitar! Este în afara tradițiilor democratice din România.

- D-le Radu Câmpeanu, sunteți destul de atașat de Sibiu...

- Îmi place Sibiu. Îmi plac și sibienii. M-am simțit întotdeauna bine în orașul dumneavoastră! Urez cititorilor "Tribunei", pe această cale, noroc, o viață mai bună și multă sănătate!

- Vă mulțumim!



Ora serviciilor divine de duminică

1. Catedrala Mitropolitană, str. Mitropoliei nr.33

8.30-9.30 Utrenie

9.30-12.30 Sf. Lit. Predică pr. Ioan Trifan

17-18 Vecernie

2. Biserica Ortodoxă "Sf. Arhangheli Mihail și Gavril", str. Ștefan cel Mare nr.72

8.30-9.45 Utrenie

9.45-12.30 Sf. Liturghie

17-18 Vecernie

3. Biserica Ortodoxă "Sf. Nicolae", str. T. Laurian nr.2

9-10 Utrenie

10-12 Sf. Liturghie

17-18 Vecernie

4. Biserica Ortodoxă "Sf. Ev. Luca", str. Lungă nr.39

8.30-10 Utrenie

10-12 Sf. Liturghie

17-18 Vecernie

5. Biserica Ortodoxă "Sf. Apostoli Petru și Pavel" (dintre Bazi), str. Reconstrucției nr.19

8.30-10 Utrenie

10-12 Sf. Liturghie

17-18 Vecernie

6. Biserica Ortodoxă "Pogorărea Sf. Duh", Valea Aurie

9-10 Utrenie

10-12 Sf. Liturghie

17-18.30 Vecernie

7. Biserica Ortodoxă "Sf. Antonie", str. N. Iorga nr.23

8.30-9.30 Utrenie

9.30-11.30 Sf. Liturghie

17-18 Vecernie

8. Biserica Greco-Catolică "Sf. Ursula", str. G-ral Magheru

9.30-11 Sf. Liturghie I

11.15-12.30 Sf. Liturghie II

17 - 18.30 Sf. Liturghie III

9. Biserica Romano-Catolică, Piața Mare nr.2

10-11 Sf. Liturghie

- în limbile germană și română

11.15-12.15 Sf. Liturghie - în limba maghiară

18-19 Sf. Liturghie - în limba maghiară

10. Biserica Reformată, str. Mitropoliei nr.11

10-11 Slujba de duminică

11. Catedrala Evanghelică, Piața Huet nr.1

10-11.30 Slujba de duminică

12. Biserica Baptistă "Betania", str. Pielarilor nr.8

9-11 Serviciu de duminică

11.15-13 Serviciu de duminică

17-19 Serviciu de evanghelizare

13. Biserica Creștină după Evanghelie "Betel", str. Vopstilor nr.2

10-11 Slujba de închinare

10-11.30 Slujba de duminică

17-18 Serviciu de seară

Spațiul tipografic nu ne permite să prezentăm programul tuturor bisericilor din oraș, însă, prin rotație, îl vom prezenta.

Gh. DOBRIN

Aflăm de la SC Remat SA Sibiu

Programul acțiunii de colectare a deșeurilor din hârtie de la populație ce se va organiza în data de 23 februarie '98 pe următoarele străzi:

■ Str. Turului, orele - 8.00 - 9.00 (la intersecția cu str.Tg. Peștelui);

■ Str. M. Kogălniceanu, orele - 9.15 - 10.30 (la intersecția cu str. Pedagogilor);

■ Str. Câmpului, orele - 10.45 - 12 (la intersecția cu str. Reconstrucției);

■ Piața Cluj, orele 12.15 - 13.30 (la intersecția str. Kiev);

■ Str. Măgherului, orele 13.45 - 14.45 (la intersecția cu str. Câmpului);

■ Str. Lungă, orele 15 - 16 (la intersecția cu str. Popa Șapcă). La punctele stabilite se vor afla mijloc de transport și personal al S.C. "REMAT" S.A. Sibiu, care va asigura recepția și plata pentru maculatura predată.

Prețul de achiziție este de 170 lei/kg.

Pentru cantități de peste 250 kg asigurăm preluarea de la domiciliu pe baza anunțului, la tel. 23.63.01 sau 23.81.18.

Sunteți așteptați!

NOU!

AGENȚIE DE PUBLICITATE
Tribuna
la **MEDIAȘ**

În Mediaș, ziarul Tribuna a deschis o AGENȚIE DE PUBLICITATE proprie.

Orice anunț de mică și mare publicitate poate ajunge cu maximă operativitate în paginile cotidianului TRIBUNA, prin intermediul noii noastre agenții.

Persoanele fizice și agenții economici se pot adresa direct Agenției - Hotel CENTRAL, camera 05 sau la tel. 81.17.87.

O.R.L. dr. Mărginean Ioan Gh. luni 17 ³⁰ - 18 ³⁰ miercuri 17 ³⁰ - 18 ³⁰ vineri 17 ³⁰ - 18 ³⁰ dr. Vlasie Florin marți 14 ³⁰ - 16 ³⁰ vineri 14 ³⁰ - 16 ³⁰ dr. Crețu Aurel miercuri 11 - 13 dr. Pomărac Nicolae miercuri 10 - 11 vineri 10 - 11	MEDICINĂ INTERNĂ dr. Guția Alexandru -medic primar- Competență hematologie joi 16 ³⁰ - 18
NEUROLOGIE dr. Banea Mircea luni 14 ³⁰ - 16 joi 15 ³⁰ - 16 ³⁰ dr. Moisin Lucia - neuropsihiatriu marți 14 ³⁰ - 16	CABINET MEDICAL SC EPIGRAMA SRL B-dul Victoriei nr. 8 Programări: Tel. 21.78.61, 42.12.56
PEDIATRIE dr. Novac Mircea luni 16 - 17 ³⁰ joi 14 - 15 ³⁰ dr. Deutsch Claudette Competență homeopatie marți 12 - 14 joi 12 - 14	

• Consultații • Tratamente • Rețete compensate • Concedii medicale • Aerosoli • Solux • Tratamente homeopatice • Infuzii • Fișe: auto, angajări, permis port-armă •

ROMTELECOM SIBIU

anunță abonații săi că a deschis un ghișeu pentru încasarea facturii telefonice în Calea Gușteriței. Programul de funcționare este de luni până vineri, între orele 7-19.

-341-



farmec SA
CLUJ-NAPOCA

Societatea comercială
FARMEC

producătorul nr. 1 de cosmetice din România
anunță

deschiderea REPREZENTANȚEI SIBIU

Societatea comercială FARMEC
acum la d-voastră acasă
prin REPREZENTANȚA sa situată pe strada Mașiniștilor nr. 70 (în Complexul Comercial).

**Pentru comenzi, vă așteptăm la
sediul nostru sau la telefoanele**

23.04.63, 23.04.73

-314-

S.C. SEMBRAZ S.A.

SIBIU, str. Henri Coandă nr. 12

**angajează
urgent**

CONTABIL cu experiență,
pentru serviciul Contabilitate.

Condiții: vechime 5 ani.
Cererile se depun la sediul societății. Relații
suplimentare la tel. 43.40.26, int. 162 sau 21.42.53.

-374-

S.C. IMPEX R & F SRL

**VINDE
EN GROS**

PULPE PUI IMPORT SUA,
la cutii de 15 kg, cu prețul de
17.200 lei/kg (cu TVA)

str. Faurului nr. 8, tel. 21.74.15; 094. 55.03.10.

-339-



S.C. **Cibinium** S.A.

Sibiu, Calea Șurii Mici nr. 39 A,

22.28.89, 22.28.78, 22.28.97,
22.37.08, 22.13.72, 21.89.06.

Vinde din stoc

cu plata în numerar sau pe **cupoane**:

- ◆ Îngrășminte chimice complexe
- ◆ Azotat de amoniu
- ◆ Erbicide, insecticide, pesticide

la preț de producător !

**Oferim comision pentru
distribuitori în teritoriu !**

-347-

Dacă doriți ca anunțurile dumneavoastră să fie citite și în străinătate (Germania, Austria, Elveția și alte țări) apelați la săptămânalul sibian german

**Hermannstädter
Zeitung**

str. Tipografilor 12, 2400 Sibiu
Tel./fax 069-21.34.22, 43.77.65

-G17-

S.C.
COMAT
SIBIU
S.A.

VINDE DIN STOC

prin magazinele
sale din județ
precum și la sediu:

Șos. Alba Iulia nr. 112
tel.: 22.78.00, fax 22.96.79.

- ◆ Azotat de amoniu
- ◆ Uree
- ◆ Complexe

La cele mai mici prețuri !

Acceptăm orice formă de plată, inclusiv **CUPOANE**.

-367-

S.C. **TRANSILVANIA COM** S.A. Mediaș

str. M. Eminescu nr. 4,

În baza prevederilor Legii privatizării și a Normelor Metodologice de aplicare nr. 55, organizează la sediul societății, licitație publică cu strigare pentru vânzarea următoarelor spații comerciale:

☛ **MAGAZINUL 67 TEXTILE:** Încălțăminte-tricotaje; Mediaș, str. A. Iancu nr. 59; suprafața 154 mp; preț de strigare 411.950.000 lei;

☛ **MAGAZINUL 75 TEXTILE:** textile; Mediaș, str. G. Topârceanu nr. 10; suprafața 437 mp; preț de strigare 226.298.000 lei;

☛ **MAGAZIN 56 MENAJ:** menaj; Mediaș, str. Calafat nr. 8; suprafața 229 mp; preț de strigare 402.970.000 lei;

☛ **MAGAZIN 69 TRICOTAJE:** tricotaje; Mediaș, str. După Zid nr. 27; suprafața 296 mp; preț de strigare 450.000.000 lei;

☛ **DEPOZIT SUBSOL:** depozit marfă; Mediaș, Șos. Sibiului nr. 55; suprafața 88 mp; preț de strigare 132.172.000 lei.

Licitția va avea loc în data de 18 martie 1998, ora 10, la sediul societății. Prețul de strigare include valoarea terenului aferent.

La prețul de adjudecare se adaugă TVA-ul suportat de cumpărător. În caz de neadjudecare la prima rundă, se va repeta licitația în data de 27 martie 1998.

Taxa de participare la licitație de 1.000.000 lei se depune la casieria societății sau în contul 30.30.0.09.01, deschis la B.C.R. sucursala Mediaș.

Participanții la licitație vor plăti de asemenea, garanția de 3% din prețul de pornire a licitației, prin ordin de plată, filă de CEC sau numerar.

Alte relații privind activele ce urmează a fi vândute se pot obține la tel. 069/81.13.82 sau 069/81.53.97.

-372-

REGIA AUTONOMĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ SIBIU

organizează licitație publică pentru închirierea unor spații cu altă destinație decât aceea de locuință, în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1228/1996.

Spațiile supuse licitației sunt următoarele:

1. Str. 9 Mai nr. 1: patiserie; suprafața 23,40 mp; preț de strigare 7500 lei/mp/lună;
2. Str. Turnului nr. 23: comercializare produse alimentare preambalate și produse nealimentare; suprafața 108,80 mp; preț de strigare 7500 lei/mp/lună;
3. Piața Mică nr. 30: desfacere carne și produse din carne; suprafața 78,22 mp; preț de strigare 9800 lei/mp/lună;
4. Str. Turnului nr. 20: comercializare produse alimentare dietetice; suprafața 53,21 mp; preț de strigare 7.500 lei/mp/lună;
5. Str. 9 Mai nr. 53: atelier producție și prestări servicii; suprafața 24,15 mp; preț de strigare 1.500 lei/mp/lună;
6. Piața Mică nr. 6: alimentație publică; suprafața 218,53 mp; preț de strigare 12.300 lei/mp/lună;
7. G-ral Magheru nr. 2: alimentație publică; suprafața 166,83 mp; preț de strigare 12.300 lei/mp/lună;
8. Str. 9 Mai nr. 8: comercializare produse nealimentare; suprafața 231,71 mp; preț de strigare 7.500 lei/mp/lună;
9. Str. 9 Mai nr. 40: depozit; suprafața 105,02 mp; preț de strigare 260 lei/mp/lună;
10. Str. N. Bălcescu nr. 28: depozit; suprafața 39,10 mp; preț de strigare 500 lei/mp/lună;
11. Piața Aurarilor nr. 1: comercializare produse nealimentare; suprafața 18,62 mp; preț de strigare 4.900 lei/mp/lună;
12. Str. Faurului nr. 5: comercializare produse alimentare; suprafața 32,97 mp; preț de strigare 7.500 lei/mp/lună;
13. Str. N. Bălcescu nr. 6: difuzarea presei; suprafața 9,02 mp; preț de strigare 9.800 lei/mp/lună;
14. Calea Turnișorului nr. 91: alimentație publică; suprafața 175,89 mp; preț de strigare 7.500 lei/mp/lună;
15. A Iancu nr. 2-4: comercializare produse chimice; suprafața 174,14 mp; preț de strigare 9.800 lei/mp/lună;
16. Str. Lungă nr. 85: alimentație publică; suprafața 14,60 mp; preț de strigare 7.500 lei/mp/lună.

Licitția va avea loc în data de 10 martie 1998, ora 9, la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu. Înscrierea la licitație se va efectua în perioada 2-6 martie 1998, la sediul AAFCLV Sibiu, din str. A. Șaguna nr. 9, între orele 10-13. În vederea participării la licitație, ofertantul trebuie să procure, contra sumei de 2000 lei, caietul de sarcini, care conține date tehnice ale spațiului și să parcurgă următoarele etape:

- să plătească taxa de participare la licitație în valoare de 10.000 lei pentru fiecare spațiu la care este ofertant;
- să plătească garanția de participare la licitație, după cum urmează:

- 1.500.000 lei - pentru spații până la 25 mp
- 2.000.000 lei - pentru spații de la 26-50 mp
- 3.000.000 lei - pentru spații de la 51-100 mp
- 4.000.000 lei - pentru spații de peste 100 mp.

Garanția se achită cu ordin de plată sau numerar, la casieria agenției noastre. Cererea de înscriere la licitație se depune până în data și la ora precizate în anunțul publicitar, însoțită de copii ale documentelor de plată și actelor ce dovedesc îndeplinirea condițiilor legate de participarea la licitație (copie după statut, certificat de înmatriculare, autorizație).

Înregistrarea cererii de participare la licitație presupune că ofertantul și-a însușit toate obligațiile ce decurg din calitatea de ofertant, datele tehnice înscrise în caietul de sarcini și este de acord cu ele. Pe parcursul desfășurării licitației, ofertantul va respecta obligativitatea pasului de licitație de 500 lei, în cazul spațiilor cu destinație comercială și de 100 lei, în cazul spațiilor cu destinație de prestări servicii și producție, precum și al depozitelor.

În situația în care adjudecătorul nu încheie contractul de închiriere într-un interval de 30 zile de la data licitației, va pierde garanția depusă, aceasta asigurând organizarea unei noi licitații, pe cheltuiala sa, în termen de 20-60 zile.

În cazul în care, la noua licitație nimeni nu va da un preț mai mare peste vechiul adjudecător și dacă acesta va semna în acea zi contractul, achitând totodată și penalitățile aferente din ziua adjudecării spațiului, până la semnarea contractului, precum și cheltuielile ocazionate cu noua licitație, el va fi menținut adjudecător.

Dacă nu va semna contractul achitându-se penalitățile și cheltuielile ocazionate de noua licitație, spațiul se va adjudeca pe seama aceluia care va da un preț chiar mai mic, dar nu sub prețul de strigare stabilit prin hotărârea Consiliului Municipal Sibiu; diferența până la prețul primei adjudecări cu penalitățile legale și cheltuielile cu noua adjudecare, vor fi suportate de primul adjudecător, împreună cu chiria pe două luni din garanția de participare pierdută.

Contractul de închiriere pentru spațiile adjudecate se încheie pe o perioadă de 5 ani, iar chiria rezultată din licitație va fi recalculată semestrial în funcție de rata medie a inflației pentru poziția "CHIRII".

Prețul de strigare și cel de adjudecare nu includ TVA. Pentru magazine, depozite, pivnițe și alte dependințe aferente suprafeței de bază, incluse în suprafața totală, se vor aplica reducerile stabilite de organele abilitate, la tariful de adjudecare.

Câștigătorul licitației va executa în termen de 3 luni de la primirea spațiului, pe cheltuiala sa, repararea și zugrăvirea întregii fațade a imobilului în care își desfășoară activitatea. Pentru imobilele monumente istorice, câștigătorul va asigura proiectarea și obținerea autorizației de construire în conformitate cu normele legale.

-370-

S.C. INDUSTRIE MICĂ ȘI SERVICII S.A. ALBA

cu sediul în Sântimbru, Șos. Națională nr. 16, jud. Alba, telefon 058/84.22.32, fax 058/84.22.49

Vă oferă următoarele produse:

- cărămidă normală cu goluri verticale - 240x115x63mm; preț/buc. = 730 lei (fără TVA);
- cărămidă normală plină - 240x115x63 mm, preț/buc. = 750 lei (fără TVA);
- placaj marmură grosime 2 cm sau 3 cm, pe bază de comandă;
- monumente funerare - pe bază de comandă;
- mozaic marmură - sort 3- 7 mm;
- sort 7-15 mm;
- praf marmură

Livrarea cărămizilor se poate face imediat prin AUTO și CFR.

Informații suplimentare la sediul societății.

R.A.G.C.L. SIBIU - AGENȚIA APĂ-CANAL

informează că, în conformitate cu prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 3/1997, aprobată prin Legea nr. 69/1997, Oficiul Concurenței București, a aprobat următoarele tarife pentru apa potabilă și canalizare:

ACTIVITATE	PREȚ AGENT ECONOMIC LEI/MC	PREȚ POPULAȚIE LEI/MC
APA POTABILĂ	820	705
CANALIZARE	570	295

Pețurile și tarifele nu conțin TVA și vor fi aplicate începând cu data de 1 februarie 1998. -378-

CONVOCAREA CONSILIULUI MUNICIPAL SIBIU

PRIMARUL MUNICIPIULUI SIBIU în temeiul art. 23, alin. 2 din Legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală, convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Municipiului Sibiu, ședință care va avea loc în data de 26.02.1998, ora 14, în Sala de Consiliu a Primăriei Municipiului Sibiu și propune următoarea ordine de zi:

- Proiect de hotărâre privind reorganizarea R.A.G.C.L. Sibiu și înființarea de societăți comerciale;
- inițiator primar Dan Condurat.
- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea "Regulamentului Serviciilor de Salubritate în municipiul Sibiu";
- inițiator primar Dan Condurat.
- Proiect de hotărâre privind modul de închiriere a terenurilor cu destinația agricolă, proprietate de stat, din intravilanul municipiului Sibiu;
- inițiator primar Dan Condurat.
- Proiect de hotărâre privind organizarea pășunatului pe anul 1998;
- inițiator primar Dan Condurat.
- Proiect de hotărâre privind stabilirea unui impozit forfetar trimestrial pentru contribuabilii care desfășoară activități de taximetrie cu autoturisme proprii;
- inițiator primar Dan Condurat.
- Probleme curente;
- Întrebări, interpelări.

-379-

S.C. BIAMI INTERNATIONAL

cu sediul în Avrig,

scoate la concurs următoarele posturi

- expert contabil cu experiență
- șef serviciu transporturi - condiții: experiență în transportul intern și internațional de min. 3 ani, studii superioare, engleză scris-vorbit
- juris consult - condiții: min. 3 ani de practică în domeniu, engleză scris-vorbit
- secretară - condiții: studii superioare, cunoștințe operare PC, engleză-germană, scris-vorbit, vârsta max. 25 ani.

Condiții avantajoase de retribuire, transport asigurat. Relații suplimentare la tel. 069/52.31.33, 52.49.33, 52.49.55, 52.46.76, între orele 8-16. -222-

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

- * Pierdut câine negru rasa Caniche în zona Calea Poplăcii. Se află sub tratament. Aducătorului recompensă. Tel. 42.33.61 și 44.07.65 (121-R)
- * Pierdut dosar în troleibuzul T 4 sau în Alimentara stația COMPA S.A. Găsitoului bună recompensă. Tel. 21.01.15 (3443)

ÎNCHIRIERI

- Oferte -

- * Închiriez spațiu comercial amenajat bar. Tel. 43.99.48 (3376)
- Grupul Școlar de Industrie Ușoară Sibiu, str. Dealului nr. 2, închiriază în condiții foarte avantajoase sala de mese și cantina pentru nunți, botezuri și alte mese festive. Tel. 21.14.55 (1729)

- * Ofer spre închiriere hală, în suprafață de 125 mp. Tel. 23.72.04 (3448)
- * Ofer spre închiriere casă compusă din 6 camere, baie, încălzire centrală. Tel. 23.72.04 (3448)
- * Ofer spre închiriere spațiu comercial. Tel. 23.23.57 (3548)

- Cereri -

- * Firmă caută spre închiriere, ap. 2-3 camere, nemobilat, în zona M. Viteazul. Chiria anticipat. Tel. 094.60.79.60 sau 069/22.77.77 (3310)

CERERI DE SERVICIU

- * Caut femeie pentru îngrijire pensionară. Tel. 21.47.07, 42.59.14 (3527)

ANGAJARI

- * Firmă confecții angajam confecționeri îmbrăcăminte. Relații: str. Distribuției nr. 32 (zona FLAROI), între orele 8-17 (2711)

Angajăm secretară. Condiții: studii medii sau superioare, maxim 35 ani, utilizare PC, limbi străine, program elastic, curriculum vitae cu foto. OP 3, CP 306 (338)

S.C. angajează coordonator vânzări. CV. se trimite la OP 3, CP 326 (3253)

S.C. NALCO INT'L SRL angajează tânără cunoșcătoare a limbii engleze și operare pe calculator (Excel, Word etc.). Relații suplimentare la tel. 21.79.00 sau 43.14.25 între orele 10-17 (3335)

S.C. GEF-FACILITIES S.R.L. angajează agenți comerciali, absolvenți liceu. Interviu luni, 23.02.1998, la sediul firmei din str. Cugir 1 (3517)

S.C. ELECTROCONSTRUCȚIA ELCO, SIBIU S.A. angajează următorul personal: - inginer electrician sau electro-mecanic; - tractorist rutierist pentru sectorul Mediaș; - muncitori necalificați; - șofer categoriile B,C,D,E; - mecanic specialist în întreținerea motoarelor Saviem, Raba. Informații suplimentare la tel. 23.10.70, 21.85.82 (368)

* Societate comercială angajează mecanic auto, electrician auto. Tel. 43.73.25 (3193)

* Societate comercială angajează vânzător. Tel. 43.73.25 (3281)

* S.C. "DENNY" S.R.L. angajează bărbați - patiseri, calificați, vârsta maximă 30 ani. Stagiul militar satisfăcut. Tel. 22.84.80 (3405)

* Companie națională, sistem MLM, dorește colaboratori. Venituri substanțiale. Relații scris OP 3, CP 332, Sibiu (3363)

* Angajez urgent, două fete pentru restaurant, cu experiență în domeniu. Tel. 069/22.78.70 (3487)

* Caut coafeză calificată. Tel. 44.40.53 (3535)

* Angajez fete pentru bar și chioșc non stop. Tel. 44.18.39, după ora 21 (3531)

* Caut bucătăreasă pentru contract Germania, vârsta maximă 34 ani, vechime minim 3 ani, în domeniu. Tel. 23.03.19 (3543)

* Căutăm șofer pentru Saviem. Tel. 55.65.01, Tâlmăci (3546)

PRESTĂRI SERVICII

* Salonul de frumusețe *

O firmă pentru farmecul dv. Vă așteptăm zilnic între orele 8-20, sâmbăta 9-14. Executăm tratamente cosmetice cu rezultate deosebite, epilări. Servicii de coafură, manichiură și pedichiură, cu instrumente sterilizate. Informații și programări la telefon 44.77.53, B-dul V. Milea, bl. turn. Vă așteptăm!

FIATEST - CENTRU EDUCAȚIONAL, filiala Sibiu - anunță deschiderea cursurilor pentru:

- * germană: începători, medii
- * engleză nivel elementar II

în săptămâna 16-20.02.1998. Sistem audio-video, diplome avizate de Ministerul Educației Naționale. Locuri limitate! Înscrieri și informații: tel. 21.34.46, orele 9-17

FIATEST COMPUTER SERVICES, filiala Sibiu, anunță deschiderea cursului de:

- * WINDOWS 95 și WORD 7.0
- * EXCEL

în săptămâna 16-20 februarie 1998. Diplome avizate, profesori specializați, locuri limitate. Informații și înscrieri: tel. 21.34.46, orele 9-17

SVERAK TOURS ROMANIA-GERMANIA, prin AUSTRIA, miercuri, sâmbătă - 22.93.50 (1337)

TOURING, prin agenția **MERIDIAN SIB**, transportă zilnic pe rute diferite, persoane în Germania, Franța, Belgia, Olanda, Spania, Scandinavia. Asigurări medicale - cărți verzi. Telefon 069/ 21.52.34, Piața Mare 12 (25.269)

Tamponări - mecanică - vopsiri - rapid. Tel. mobil 094.55.03.23, 094.84.67.49 (3229)

Hidroizolații cu materiale import. Ieftin și rapid. Plata în rate. Tel. 44.84.01, 44.66.33 (3414)

FAVORIT REISEN transportă cu autocare moderne, rapid și convenabil, persoane în Germania, prin Austria. Inf. 069/21.93.76 (787)

Executăm jaluzele aluminiu, 120.000 lei/mp; jaluzele verticale; rolete exterioare PVC; uși pliante PVC, 300.000 lei/mp. Tel. 21.75.90 (119-R)

Vila MIORIȚA, situată pe Valea Sadului, vă oferă un sfârșit de săptămână intim și agreabil. Oferim pensiune completă sau numai cazare pentru grupuri de maxim 20 persoane. Prețuri fără concurență. Sunați la tel. 42.28.59 sau 21.16.76, după ora 17.

* MIDORIS transportă 5, 6, 7, 12 tone - 56.01.94, 094.54.82.95 (2323)

* Transport marfă 1,5 t, rapid și ieftin. Tel. 21.22.21, 092.23.99.15 (2331)

* **PLETL TOURS** transportă zilnic cu autocare moderne persoane în Germania, și Austria în orașele: Passau, Regensburg, Nürnberg, Würzburg, Heilbronn, Stuttgart, Karlsruhe, Mannheim, Darmstadt, Frankfurt, Giessen, Siegen, Köln, Düsseldorf, Essen, Dortmund. Masă în Ungaria gratuit. Tel. 069/43.08.38, 22.80.07, 21.13.92 (2078)

* **ATLASSIB** efectuează zilnic transport de persoane în Germania (prin Austria), precum și în Franța, Suedia, Austria și Iugoslavia. Plecări din Sibiu, Mediaș și Sighișoara, perutele: Nürnberg, Augsburg, Ulm, Heidenheim, Aalen, Schwabisch-Gmund, Pforzheim, Stuttgart, Karlsruhe, Rastatt, Homburg, Saarbrücken, Heilbronn, Mannheim, Frankfurt, Siegen, Köln, Düsseldorf, Dortmund, Hamburg, Hannover, Hildesheim, Göttingen, Kassel, Fulda, Metz, Reims, Paris, Stockholm, Viena, Vrsac, Paneevo, Belgrad, NOU! München, Ingolstadt, Landshut, Passau, Deggendorf, Regensburg. Eliberăm asigurări medicale și cărți verzi. Operăm schimb valutar. Informații: 069/22.92.09, 22.92.24, 81.17.75, 81.27.30 (1842+2787)

* Transport 1,5; 2,5 tone. Tel. 23.20.46, 094.54.83.70 (3092)

* Execut fantani cu Ø 600, adâncime maxim 30 m - 069/22.90.69 (3100)

* Evidență contabilă integrală. Tel. 23.38.40 (3190)

* Efectuăm excursii regulate în București, Băneasa, Iugoslavia, cu NICOLETA. Tel. 22.35.71 (3185)

* Execut lambriuri, preț convenabil. Tel. 23.82.96, seara (3314)

* Zugrăvim ieftin - 44.97.80 (131-R)

* S.C. transportă zilnic persoane la Băneasa, Ungaria. Tel. 44.64.35, 42.23.81 (3331)

* Tinichigerie auto, antifonări. Prețuri rezonabile. 069/21.03.34 (3372)

* Transport marfă cu 1,5; 5; 10 tone. Tel. 48.82.65 (3464)

* Tâmplar execut reparații pardoseli, lambrișări. Convenabil. Tel. 069/44.38.89 (3315)

* Autorizat execut: tencuieli, zidărie, calcio, pardoseli. Tel. 22.98.62 (3172)

* Transport marfă microbuz Fiat, supraînălțat, foarte ieftin. Tel. 094.54.83.10 sau 069/42.92.73 (2840)

* Autorizat, acoperitor case, reparații tencuieli, zugrăveli, zidărie. Tel. 22.22.20 (3474)

* Montez gresie, faianță. Tel. 43.85.89 (3473)

* Zugrăvi, executăm orice lucrare. Tel. 22.16.75 (3248)

DIVERSE

Oferim **ÎMPRUMUTURI RAPIDE** pe termen scurt în sistem amanet. Tel. 44.34.69, 094.54.43.87 (2088)

CABINET MEDICAL "SANO" - dr. ARMEAN MEDICI DE FAMILIE asigură consultații, tratamente, concedii și adeverințe medicale, trimiteri și rețete compensate, alte gratuități. Formulare de ÎNSCRIERE sau TRANSFER și informații la sediul din str. Bucegi nr. 3, tel. 21.42.98, orele 9-18 (3239)

* Particular, ofer împrumut în valută, cu garanție imobiliară, auto - 092.29.15.35 (1429)

* Caut coafeză calificată. Tel. 44.40.53 (132-R)

* Ofer credit în valută. Tel. 069/22.28.39 (3540)

* În data de 24 februarie 1998 pârâtul Drăghici Vasile să se prezinte la divorț, dosar 8712/97 (3521)

* S.C. TERATEHNIC SRL anunță intenția de a obține autorizația de mediu pentru deschiderea unui laborator de patiserie în bucătăria imobilului din str. Rusciorului nr. 15, bl. 73 B, sc. A, ap.10. Constațiile se depun la APM Sibiu, str. Hipodromului nr. 2 A, în termen de 30 de zile (3532)

CUMPĂRĂRI

Cetățean german doresc să cumpăr teren construcție zona Sub Arini, Calea Dumbăvii, Moscovei. Ofer preț avantajos. Tel. 23.75.19, 092.28.23.99 (3129)

Cumpăr ambalaje bere 1/24. Tel. 43.66.89 (3358)

Cumpăr tractor și combină agricolă. Tel. 051/12.45.02, 051/12.50.10, 092.28.15.85 (MP)

Cumpăr DM. Tel. 21.39.04 (3431)

Cumpăr DM. Tel. 42.60.67 (3432)

* Cumpăr motor Fiat (Ducato) 2500 cmc Diesel. Tel. 094.60.79.60; 069/22.77.77 (3310)

* Cumpăr certificat înmatriculare VW Transporter, două locuri. Tel. 55.75.58 (3246)

* Cumpăr Lada 1500, SAMARA, stare bună de funcționare, înmatriculată, an fabricație după 1987. Tel. 069/23.36.98 (134-R)

* Cumpăr apartament 4 camere, etaj 1 -2, preferabil Ștrand. Tel. 22.47.82 (137-R)

* Achiziționez autoturisme și autocamioane pentru dezmembre. Tel. 22.92.80 sau 094.56.65.75 (1707)

* Cumpăr camion 10-12 tone producție occidentală. Tel. 44.25.60 (3048)

VÂNZĂRI

- case -

* Închiriez, eventual vând spațiu producție în Bazna, 600 mp construiți, 5000 mp curte, trifazic, gaz, apă. Tel. 81.12.94

* Vând șură, grajd, anexă. Informații Agărbiciu. Tel. 189 B (3143)

* Vând casă Turnu Roșu sau schimb cu apartament Sibiu. Tel. 094.58.53.64 (3250)

* Vând urgent chioșc aluminiu 30 mp, preț negociabil. Tel. 42.68.86, 44.87.10 (3415)

* Vând/cumpăr, case, terenuri, apartamente. Vând urgent apartament parter, pretabil cabinet medical. Tel. 21.54.77, 21.60.61 (3294)

* Vând casă, două camere, bucătărie, pivniță, cu grădină, 1300 mp. Turnușor și apartament, 4 camere decomandate, et. II. Inf. tel. 23.30.82 sau 092/28.40.55 (3192)

* Vând casă în Porumbacu de Jos nr. 349. Tel. 52.48.85 (3504)

* Persoană, 87 ani, vând urgent, casă două camere, singur în curte, bucătărie, grădină 500 mp. Condiționez uzufructul viager al casei, restul fiind liber. Accept plata în rate. Tel. 21.16.16 (3530)

- apartamente -

* Vând apartament confort III, cu două camere, zona Calea Cîsnădiei. Tel. 22.75.43 (3283)

* Vând urgent apartament confort I sport, două camere decomandate, etaj II, zona Hipodrom III. Tel. 44.25.56, între orele 8-22

Vând urgent apartament 3 camere, zona Ștrand. Tel. 22.68.83, după ora 17 (3121)

* Vând apartament 3 camere, confort I, îmbunătățit, B-dul M. Viteazul; casă în Cristian, amenajată pentru spațiu comercial, și teren 1000 mp, zona Obor. Informații zilnic tel. 23.30.99, orele 18-23 (3103)

* Vând apartament 3 camere, zona Gării, confort I, etaj 3, parchet, faianță, balcon închis, ușă stejar. Tel. 53.15.77 (3287)

Vând apartament deosebit, confort I, 3 camere decomandate, două balcoane, pivniță, etaj II, zona Rahova, preț 32.000 DM, negociabil. Tel. 21.83.44 (3496)

* Vând apartament, parter, pretabil cabinet medical sau spațiu comercial. Tel. 21.60.61, 21.54.77 (3486)

continuare în pag. 7

Soft H&F SRL

OFERĂ

CALITATE

PREȚURI AVANTAJOASE

Str. Autogării nr. 12, tel. 22.91.22, fax 22.95.25. -377-

- * Vânzări calculatoare (orice configurație) și componente, imprimante, copiatoare, faxuri, soft etc.
- * Înregistrări cu caracter informatic pe CD-uri sau dischete
- * Instalări calculatoare și programe licențiate
- * Service
- * Consultații în domeniul echipamentelor de calcul
- * Tehnoredactarea cărților, broșurilor etc.
- * Cărți de vizită, sigle, ecusoane, legitimații, reclame, coperti
- * Infolieri
- * Alte activități legate de informatică

"Pentru Irak ați găsit bani..."

urmare din pag.1

Sindicaliștii de la Sanitas Sibiu declară că, în cazul în care solicitările înaintate Guvernului nu vor fi satisfăcute, cadrele medicale medii și cele cu studii superioare își vor da demisia în bloc.

Reamintim că Sindicatul Sanitas, filiala Sibiu, se află de zece zile în grevă generală. În spitalele județului nostru se acordă numai asistență medicală de urgență și la paturile bolnavilor internați. Sindicaliștii de la Sanitas solicită mărirea salariilor cu 100% și îmbunătățirea condițiilor de muncă.

Prefectul interimar al Sibiului a apărut în balconul instituției

■ a fost citit demonstranților textul adresat guvernanților ■

"(...) la mitingul din fața Prefecturii au participat peste 1000 de persoane (...) care au înmănat prefectului o notă de solidaritate și sprijin sindicatului Sanitas. (...) O parte din manifestanți s-au plâns prefectului interimar de salariile mici pe care le primesc, de starea deplorabilă a spitalelor, de lipsa unor medicamente compensate (...), de faptul că sănătatea nu mai este o prioritate națională. Vă depunem, alăturat, Protestul UJ-CNSLR-Frăția. Am reprodus pasajele principale ale textului pe care prefectul interimar l-a transmis, ieri spre prânz, guvernului. Domnia sa ne declara: "Săptămâna viitoare, în cadrul Prefecturii, vom avea o comisie de dialog social, în care vom analiza numai problemele din sănătate, în prezența reprezentanților CNSLR Frăția, ai Direcției Sanitare Sibiu, precum și ai altor sindicate".

Tot în același cadru, **Dan Mihai Grovu**, președintele CNSLR Frăția Sibiu, menționa: "Dialogul cu actualul guvern nu a existat și s-a dorit să se vadă dacă sindicatul rezistă la uzură... Orice grevă după 20 de zile este suspendată prin hotărâre judecătorească, și atunci acestor oameni nu le rămâne decât soluția demisiei în bloc".

A.P.

ÎNCERCAȚI MEZELURILE "HAMBA"!

urmare din pag.1

DI. dr. Theodor Anuța, unul dintre acționari, ne-a spus: "Noi n-am vrut să repetăm ilegalitățile comise de patronii celor peste treizeci de carmangerii construite pe raza municipiului Sibiu, care n-au ținut cont de prevederea legală care stipulează clar că astfel de fabrici nu pot fi edificate la o distanță mai mică de 300 metri de ultima casă dintr-o localitate. De aceea ne-am dezvoltat aici, la Hamba. Realizăm, zilnic, cca o tonă de preparate din carne, în 26 de sortimente, pe care le desfacem, momentan, prin magazinul nostru de pe str. Turului nr. 19. În ce privește calitatea produselor "Hamba", este suficient să vă spun că ne-am asigurat serviciile măștrilor Ioan Roth (tatăl mezelarilor sibieni) și Gheorghe Bucurenciu, care conduc și supraveghează personal realizarea tuturor preparatelor. Practicăm prețuri competitive, dar nu mă sfîșesc să afirm că ceea ce va individualiza preparatele "Hamba" este, în primul rând, calitatea deosebită".

Merită să încercați, este sfatul nostru, mezelurile de la Hamba!

La orizont...

Conferința municipală a PL Sibiu

Astăzi, începând cu ora 10, la C.J. Sibiu va avea loc conferința municipală a PL. Vor avea loc alegeri în sânul structurilor PL locale, se va dezbate strategia partidului și vor fi abordate și subiecte de actualitate.

Tot astăzi, co-președintele PL, dl. **Dragoș Dinescu**, va participa la lucrările Consiliului Național Extraordinar al PL de la București.

A.P.

ULTIMA ORĂ



CIORBEA A DECRETAT: DOAR 30 LA SUTĂ!

Sub presiunea greviștilor de la SANITAS, aseară, premierul Victor Ciorbea a decis că nu poate majora salariile personalului (mediu) sanitar mai mult de 30 la sută! De unde sumele necesare? Dintr-un fond "de rezervă", de circa 200 miliarde lei, destinați special pentru "diverse majorări și ajustări salariale".

Care va fi reacția greviștilor care au cerut 100 la sută? Vom vedea chiar începând de astăzi...

Din 1999 - 3 tipuri de bacalaureat

Tema recentei întâlniri de la Cluj a ministrului Învățământului cu toți inspectorii școlari generali din țară a constituit-o bacalaureatul - ne-a precizat **prof. Florin Droc**, inspector general al Inspectoratului Școlar Județean Sibiu.

A fost acreditată ideea că bacalaureatul din acest an va fi cu totul diferit față de cel de anul trecut, având un caracter național unitar. Din punctul de vedere al pregătirii candidaților, nu s-a schimbat nimic. Doar modul de transmitere a subiectelor.

La întâlnirea respectivă, ministrul **Andrei Marga** a declarat că, începând cu anul școlar viitor, vor exista 3 tipuri de bacalaureat - A,B,C. Primul tip va asigura admiterea necondiționată la oricare facultate.

Ioan VIDRIGHIN

Pe scurt: SI BUNE, SI RELE

● Aflăm din "Naționalul" de ieri că Dan, fiul consilierului prezidențial, Zoe Petre, se însoară cu prințesa Brianna Carodja. I-a unit... francofonia, nu...monarhia. Să fie într-un ceas bun! ● Rodica Gheorghe, fiica legendariei vrăjitoare "mama Omidă", desemnată "vrăjitoarea anului 1997" la "Congresul internațional al vrăjitoarelor de la Katowice (Polonia), dezleagă destinele României: Emil Constantinescu nu va mai prinde al doilea mandat; Zilele premierului Victor Ciorbea, în fruntea Executivului, sunt numărate; Viitorul președinte al României va fi un om înalt, echilibrat, care a stat mult în preajma puterii. Un om puternic, un om din vechea gardă; De fapt, România va fi condusă din umbră de regele Mihai I, care este unsul lui Dumnezeu". Curată vrăjitorie! ● Un operator de la Oficiul de Calcul al Prefecturii Hunedoara, Constantin Suciu, în vârstă de 42 ani, a fabricat 20.000 dolari SUA și 200 milioane lei. El a realizat pe calculator imaginile banotelor de 100 dolari SUA și 50.000 lei și le-a prelucrat apoi la scannerul Oficiului de Calcul, în afara programului. A fost prins datorită eforturilor conjugate ale Serviciilor de Combatere a Crimei Organizate din IPJ Constanța, Sălaj și Hunedoara ● A fost lansat un nou Cod etic al presei din România. Reprezentanții gazetarilor vor înființa un Comitet de onoare, cu putere de sancționare a celor care încalcă normele deontologiei. Era și timpul! ● O veste bună: sediul ROMGAZ rămâne la Mediaș. Și vestea rea: pentru că

datoriile agenților economici au ajuns la 1.724 miliarde lei, ROMGAZ nu va mai livra gaze datornicilor decât cu plata în avans. Mi se pare firesc! ● Începând din iunie 1998, nu vor mai fi importate mașini neechipate cu sisteme nepoluante, iar din ianuarie 2000 nu se vor mai produce în România mașini care nu dispun de echipamente care să respecte normele Euro. De reținut că automobilele aflate în circulație, la acea dată, nu vor fi retrase de pe piață ● Dacă discuțiile în contradictoriu din cadrul coaliției guvernamentale nu vor fi urmate de adoptarea unor măsuri concrete de reformă, România ar putea intra într-o criză generală, până la sfârșitul anului, comentează "International Herald Tribune". E trist că la noi lucrurile se văd altfel ● În timp ce România se apropie de colaps financiar și românii devin pe zi ce trece tot mai săraci, Guvernul vrea să cheltuie 26 miliarde lei (!?) pentru "Ziua Tricolorului" (24 februarie, când se împlinesc 150 de ani de la Revoluția din 1848). Comentariile vă aparțin! ● FMI a sugerat Guvernului scumpirea benzinei, pentru a acoperi găurile din buget, iar bugetul pe 1998 este calculat la un curs mediu de 9600 lei/dolar. Vai de cozonacul nostru! ● "Visul american", în realitate, este un coșmar îngrozitor: imigranți români au fost bătuți și ciupiți de...testicule cu cleștele, într-o închisoare americană! ● Comuniștii cosmici ruși cred că Lenin s-a reîncarnat într-un băiețel de 10 ani din Volgograd, care ar putea aduce salvarea Rusiei. Categorie, trăim într-o lume paranormală!

Ioan VIDRIGHIN

SUCCEȘUL NEAȘTEPTAT ÎNLĂTURĂ TOATE ÎNDOIELILE
Entuziasm mare și în a treia săptămână!

"CROIUL DE AUR" din GERMANIA la SIBIU



Ceea ce până acum nu ați îndrăznit, realizați acum cu mare ușurință. Nimeni nu mai are rețineri. Chiar și începătoare croiesc cu mare ușurință.

Important este de știut acum.

Ați calculat vreodată cu cât este mai ieftină o rochie croită de dvs. sau o îmbrăcăminte pentru copii?

După 10 minute puteți croi singură această vestă!

- 369 -

CURS DE CROIT

Vizitați această demonstrație practică fără nici o obligație!

Marti 24, miercuri 25, joi 26 februarie
FORUMUL GERMAN
Str. G-ral Magheru nr.1-3, Sala UDMR,et.I,
la orele 11, 15.30 și 17

Durata: 1 oră Taxa de participare: 5000 lei
Este de ajuns o singură participare și ați devenit croitorese.
Materialul autodidactic necesar îl oferim cu această ocazie.

Fiecare participant i se oferă cadou
trei tipare pe măsura potrivită.

Decupați acest talon și păstrați-l
deoarece apare o singură dată.

SPORT - SPORT

RADU NICULESCU A

ÎNSCRIS ÎN ARGENTINA!

■ La Mendoza, în Argentina, selecționata României a pierdut cu 2 - 1 meciul amical cu echipa lui Passarella. Spre satisfacția noastră, punctul tricolorilor l-a reușit sibianul Radu Niculescu ■ A fost suficientă o convorbire telefonică pentru ca diferendul dintre Gică Hagi și Mircea Lucescu să se rezolve. "Îl consider pe Hagi un copil al meu - a spus Lucescu. Steaua este o echipă cu rezultate deosebite și pentru asta o respect". Să mai menționăm că Lucescu și-a retras candidatura de la națională, cei trei antrenori rămași în cursă ca succesori ai lui A. Iordănescu fiind Țiți Dumitriu, Băloni și V. Pițurcă ■ Din vară, internaționalul danez Brian Laudrup (în prezent la Glasgow Rangers) va fi coechipier cu Dan Petrescu la echipa engleză Chelsea. Laudrup ar urma să beneficieze de un salariu anual între 3,74 și 5,6 milioane dolari ■ Echipa de tineret condusă de Victor Pițurcă, după ce a zdrobit cu 6 - 2 echipa similară a Turciei, a întâlnit, joi, formația de tineret a clubului Galatasaray. Românii au câștigat din nou cu 4 - 1, prin golurile înscrise de D. Șerban, B. Andone, Trică și Cătălin Munteanu ■ Proba feminină de slalom din cadrul J.O. de la Nagano a fost câștigată joi de germanca Hilde Gerg, care le-a devansat pe italianca Compognoni și pe australianca Stegall.

Miercuri, 11 februarie a.c., doi studenți de la Facultatea de Geografie din Cluj au plecat din Bălea Lac spre Lacul Căltun, cu intenția de a studia zona Căltun - Negoiu, pentru lucrarea de diplomă. Tinerii ajung miercuri în Căltun, unde rămân în refugiu de pe malul lacului până sâmbătă, blocați fiind de vremea rea și vânturile puternice.

Sâmbătă, ei pleacă fără bagaje spre vârful Negoiu. Pe vârf, sunt surprinși de ceață și de vremea rea! Rătăcesc drumul și încep coborârea pe versantul sudic al vârfului Negoiu. Merg sâmbătă, duminică și luni seara ajung în satul Sălătrucel din județul Argeș!

Rămași fără bani, ajung acasă marți noaptea...

Între timp, părinții alertează Salvamontul, abia marți după-amiază. Marți spre miercuri noaptea, o echipă Salvamont din Sibiu se deplasează la Bălea Lac, dar când au ajuns la Lacul Bălea, au aflat vestea sosirii turiștilor acasă.

După acest incident, sfârșit cu bine, Echipa Salvamont Sibiu roagă turiștii ca, la plecarea în excursii, să anunțe itinerarul pe care îl vor parcurge și timpul de sosire. Iar în această perioadă, să evite excursiile în zona înaltă a Munților Făgăraș, datorită pericolelor specifice acestui anotimp.

Text și foto: A. BUTA

